
 

 

 

 

 

  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – next generation eu. 

Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.2 “scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” – azione 1 “next generation classroom”. 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: https://comprensivocherasco.edu.it  

E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: https://comprensivocherasco.edu.it  

E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 
 

 

Prot. e data n. vedere segnatura Agli Atti 

Al Sito Web – sezione PNRR 

All’Albo 

 

 
DECRETO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ASSUNZIONE DELL’INCARITO DI 

“PROJECT MANAGER” 

PER IL COORDINAMENTO GENERALE TECNICO-OPERATIVO DEL PROGETTO PNRR 

“SPAZIO COME TERZO EDUCATORE” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto Il R.D. 23/05/1924 n. 827 e successive modificazioni; 

Visto In particolare l’art. 91 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia scolastica; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa", recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 15/06/2023 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO

https://comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it
https://comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

Vista La Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto il DM n. 435 del 16/06/2015 art. 31 c. 2 lett.b; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto 
all’accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze 
– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di 
non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa 

e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e 
ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere 
previsti dal PNRR; 

Rilevato che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il Piano “Scuola 4.0”; 

Considerato che il Piano “Scuola 4.0”, adottato con il citato decreto del Ministro dell’istruzione 

n. 161 del 14 giugno 2022 e l’Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – del PNRR prevedono, ai fini del 
raggiungimento dei target e milestone fissati dal PNRR, due aree di azione: la prima 
relativa alla trasformazione di almeno 100.000 aule/classi in ambienti innovativi di 

apprendimento nelle scuole primarie e secondarie di primo e di secondo grado, la 
seconda relativa alla realizzazione di un laboratorio per le professioni digitali del 
futuro in ciascuna scuola secondaria di secondo grado; 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– 
articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 
del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale 
in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 15/06/2023 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO



 

 

 

 

 

 interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure 
PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 
2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione 
delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 
del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - . DNSH), n. 34 del 

17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli 
indicatori comuni per il PNRR); 

Visto il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – prot. 218 del 08/08/2022 – Allegato 
1; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 1 8 /04/2023, di approvazione del 
Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2023; 

Visto        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2022/2025 elaborato dal collegio dei    
     docenti ed approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2 del 25/10/2022; 

Visto l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal 
Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli 
Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next 
generation classroom”; 

Visto Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 22/02/2023 n. prot 1394 

Visto        l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/40601 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’ 

      Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo “S.TARICCO” DI CHERASCO per la   

      regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto    

      “SPAZIO COME TERZO EDUCATORE”, CUP: I94D22003690006 - Identificativo  

      progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20069 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro  

      dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  

      Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investi 

      mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e la 

      boratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi,  

      finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 
operative. Investimento 3.2: Scuola 4.0 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 
specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 
progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 
progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

Visto le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 

“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e 

valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 

operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese 

legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

Visti i chiarimenti e Faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 4302 del 14/1/2023 

e in particolare la Faq n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione; 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 15/06/2023 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO



 

 

 

 

 

Vista la Delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 07/09/2022 con la quale è stato autorizzato 
il progetto; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 18/04/2023 relativa all’attuazione del 

progetto; 

Visto Il Decreto di assunzione a bilancio prot. 2510 del 03/04/2023; 

Visto Il Decreto di disseminazione prot. 2511 del 03/04/2023; 

Visto Il Decreto per la nomina a Rup prot. n. 4176 del 15/06/2023; 

Considerato che l’incarico di “Coordinamento generale del Progetto – Project Manager” è un’ attività 

operativa strettamente connessa e fondamentale al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto; 

Dato atto che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei 
compiti istituzionali del personale della scuola; 

Ritenuto pertanto di poter assumere l’incarico di “Coordinamento generale del Progetto 
– Project Manager” e supervisione delle fasi attuative. 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

- di assumere l’incarico di Project Manager ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 del progetto PNRR 

Scuola 4.0 “SPAZIO COME TERZO EDUCATORE”, CUP: I94D22003690006 - Identificativo progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-20069 e che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto e fino al termine delle 

operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione e tutte le attività connesse al raggiungimento del Target 
di progetto 

E DICHIARA 

- che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto e supervisione delle varie 
fasi attuative, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo 
ONEROSO per n. 100 ore come da autorizzazione USR Piemonte Prot.n.7328 del 07.06.2023; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con l’Istituto Comprensivo “Sebastiano 
Taricco” di Cherasco, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs 165/2001, come modificato dalla legge n. 
190/2012; 

- che non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 39/2013, a svolgere 
incarichi nell’interesse dell’Istituto Comprensivo “Sebastiano Taricco” di Cherasco. 

 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto : 

https://comprensivocherasco.edu.it su Albo on line, in Amministrazione Trasparente) e conservato, debitamente 

firmato digitalmente, agli atti della scuola. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott. Alberto Galvagno 
                    Firmato digitalmente 

 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004195 - 15/06/2023 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO

https://comprensivocherasco.edu.it/

		2023-11-16T09:00:31+0100
	ALBERTO GALVAGNO




